Зарегистрировано: 20.02.2024
                                                                              Регистрационный № 301/24/13

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2024                                                                                                   № 13

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в
постановление службы
ветеринарии Астраханской области
от 24.12.2019 № 16

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.12.2023   № 129/2023-ОЗ «О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области» служба ветеринарии Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление службы ветеринарии Астраханской области от 24.12.2019 № 16 «О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1. В преамбуле постановления слова «от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
1.2. В Порядке организации деятельности приютов для животных на территории Астраханской области, утвержденном постановлением (далее - Порядок):
- по всему тексту Порядка слово «приют» заменить словами «приют для животных» в соответствующем числе и падеже, за исключением пунктов 3.3, 8.4, 9.5 Порядка.
- в разделе 1:
абзац второй изложить в новой редакции:
«Настоящий Порядок организации деятельности приютов для животных на территории Астраханской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Методическими указаниями по организации деятельности приютов для животных и установлению норм содержания животных в них, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 № 1504, законами Астраханской области от 23.07.2013
№ 32/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животным» и от 27.12.2023 № 129/2023-ОЗ «О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области.»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской области.»;
- абзац четырнадцатый раздела 2 признать утратившим силу;
- в разделе 3:
в пункте 3.1 слова «действующим законодательством Астраханской области и Российской Федерации» заменить словами «законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской области»;
в пункте 3.7 слово «длительного» заменить словом «постоянного»;
- в разделе 4:
в пункте 4.2. слова и цифры «, установленные статьями 9 и 16», заменить словами и цифрами «в соответствии с частью 7 статьи 16»;
пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Для осуществления деятельности приютов для животных могут привлекаться добровольцы (волонтеры).
Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица обеспечивают возможность посещения приютов для животных гражданами, добровольцами (волонтерами) в часы, установленные режимом работы приютов для животных, за исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или дезинфекция помещений приюта для животных. Посещение приютов для животных указанными лицами исключается в случае, если на территорию приюта для животных распространяются ограничительные мероприятия в связи с установлением карантина по инфекционным болезням общим для человека и животных.».
дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. В случае возникновения особо опасных болезней животных мероприятия в приюте для животных осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской области.».
- в разделе 6:
пункты 6.1. - 6.3. изложить в новой редакции:
«6.1. Животные без владельцев, указанные в пункте 3 части 6 статьи 6 Закона Астраханской области от 27.12.2023 № 129/2023-ОЗ, подлежат передаче из пунктов временного содержания животных в приюты для животных.
В случае передачи животного без владельцев в приют для животных карточка учета животного передается в приют для животных, заверенная копия карточки учета животного остается в пункте временного содержания животных с отметкой о передаче в соответствии с Порядком создания, размещения и обустройства пунктов временного содержания животных, организации их деятельности и нормы содержания животных без владельцев на территории Астраханской области, утвержденным постановлением службы ветеринарии Астраханской области от 14.02.2024 № 8.
6.2. Ведение документального учета поступления в приюты и выбытия из приютов для животных животных без владельцев и хранение соответствующих учетных сведений на бумажных носителях и (или) в форме электронных документов осуществляется по форме, согласно приложению
№ 1 к Порядку. При поступлении животные незамедлительно регистрируются в журнале движения поголовья животных в приюте для животных по форме, согласно приложению № 2 к Порядку.
6.3. Владельцы приютов для животных с целью возвращения прежним владельцам потерявшихся животных, которые не были переданы прежним владельцам в пунктах временного содержания животных в связи с неявкой владельцев таких животных в пункты временного содержания животных или невозможностью сообщить им о нахождении животного в пункте временного содержания животных, размещают информацию о таких животных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также предоставляют возможность поиска животных без владельцев путем визуального осмотра животных без владельцев, содержащихся в приюте для животных.»;
- в разделе 7:
пункт 7.2 считать утратившим силу;
в пункте 7.3. слова «Все отловленные животные должны содержаться», заменить словами «Животные содержатся»;
в разделе 8:
- в пункте 8.1:
в абзаце первом слова «Все отловленные животное» заменить словами «Животные без владельцев»;
в абзаце втором слова «иному заинтересованному лицу» заменить словами «новому владельцу»;
- в пункте 8.6 после слов «передаче новому» дополнить словами «либо прежнему»;
пункт 8.7 изложить в новой редакции: «Новые владельцы в согласованный с владельцем приюта для животных срок должны явиться в приют для животных, письменно оформить передачу им соответствующего животного по форме, согласно приложению № 3 к Порядку, и забрать животное из приюта для животных.»;
в абзаце 10 пункта 9.1 раздела 9 цифру «6», заменить цифрой «5»;
раздел 10 признать утратившим силу;
- Приложение № 3 к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего Постановления.
2.2. Направить настоящее Постановление:
- в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области;
- в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области;
- не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.3. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                  В.В. Мамонтов

Приложение к Постановлению
Приложение № 3
к Порядку организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области

Акт
о передаче животного без владельца прежнему или новому владельцу

г. Астрахань                                                         «___» ______________ 202___г.

Настоящим актом устанавливается, что владелец приюта для животных, в лице ________________________________________
__________________________________________________________________
(организационно-правовая форма, наименование)
передал животное без владельца прежнему/новому владельцу (нужное подчеркнуть) ____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
                                    Ф.И.О., паспортные данные, адрес регистрации
В собственность (под опеку) животное _________________________________
_______________________________________________________________
(пол, порода, окрас, возраст, размер (высота в холке), особые приметы)
№ карточки учета животного _________________________________________
Адрес, по которому будет проживать животное _________________________
__________________________________________________________________

Подписи сторон:

________________________                              ___________________________
      (Ф.И.О., подпись)                                                                           (Ф.И.О., подпись)